Uzasadnienie

„Demokracja wynika z przeświadczenia, że w zwykłych ludziach tkwią niezwykłe możliwości” – mawiał Harry Emmerson Fosdick. Celem projektu zmiany ustawy – Prawo spółdzielcze oraz ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych jest stworzenie przestrzeni, w której  olbrzymi potencjał, zwykłych ludzi, mógłby zostać zrealizowany. Demokratyzacja wyboru organów spółdzielni mieszkaniowych jest powrotem do pierwotnego „ducha spółdzielczości”, gdzie słowo „spółdzielczość”, znaczy dzielić coś na pół, dzielić coś wspólnie. Dzielić to też znaczy mieć realny wpływ na to co się dzieje wokół. 

W budynkach należących do spółdzielni mieszka obecnie około 10 mln Polaków, czyli mniej więcej tylu ilu mieszkańców ma Republika Czeska czy Republika Węgierska. Porównanie to pokazuje, iż spółdzielczość mieszkaniowa w Polsce jest przypadkiem szczególnym, którego nie można lekceważyć. Po upadku PRL–u państwo Polskie zaczęło ewoluować w kierunku nowoczesnej demokracji, dzięki czemu dzisiaj możemy wybierać w na uczciwych zasadach swoich przedstawicieli do samorządu oraz parlamentu. Niestety w przypadku wielu spółdzielni mieszkaniowych czas zatrzymał się w poprzedniej epoce. Projekt ma na celu zwiększenie możliwości członków w zakresie kreowania i oddziaływania na sprawy spółdzielni, a w szczególności na wybór działających w ich imieniu i interesie – przedstawicieli zarządu i rady nadzorczej.

Proponowany projekt zakłada zmiany w ustawie – Prawo spółdzielcze oraz ustawie o spółdzielniach mieszkaniowych w zakresie wyboru członków organów w spółdzielniach mieszkaniowych.  Zasadnicza regulacja składa się 
z jednego rozdziału, dołączanego do drugiej ze wskazanych ustaw. Ponadto wprowadza się drobne korekty w ustawie – Prawo spółdzielcze umożliwiające wyłączenie trybu wyboru organów spółdzielni mieszkaniowych spod unormowań przewidzianych dla ogółu spółdzielni. Nowe przepisy przewidują, bardziej demokratyczne wybory - rad nadzorczych oraz w zależności od postanowień statutu, także prezesa spółdzielni. Całokształt zmian jest  regulacją odrębna i o charakterze lex specialis w stosunku do ogólnych zasad wprowadzonych ustawą – Prawo spółdzielcze z 16.09.1982 r. (Dz. U. 1982 Nr 30 poz. 210 z późn. zm.). 

Wyłączenie spółdzielni mieszkaniowych spod reżimu prawnego przewidzianego dla ogółu spółdzielni jest motywowane odrębną specyfiką tego podmiotu prawnego. W odróżnieniu od pozostałych form organizacji spółdzielczości, forma spółdzielni mieszkaniowej jest wciąż jedną z dominujących w zakresie zaspokajania podstawowych potrzeb mieszkańców. Unormowania te przeznaczone są dla spółdzielni mieszkaniowych, w których liczba członków przekracza 500. Obok tego pozostawiono mniejszym spółdzielniom możliwość podjęcia stosownej uchwały w sprawie wykorzystania nowych rozwiązań ustawowych.

W obecnym stanie prawnym wybór rady nadzorczej dokonywany jest przez walne zgromadzenie członków. Zarząd w zależności od postanowień statutu powołuje rada nadzorcza albo walne zgromadzenie. Rozwiązania te, choć przyświeca im słuszny cel - poddania najważniejszych spraw spółdzielni pod decyzje członków, w praktyce nie zdają egzaminu. W erze szybkich przemian cywilizacyjnych tempo życia wyznacza zaangażowanie w pracę zarobkową. Rozkład dnia większości członków spółdzielni jest podzielony między okresy dobowego odpoczynku, a okresy aktywności zawodowej. 

Tymczasem walne zgromadzenia w większości przypadków zwoływane są w ciągu dni roboczych. Dodatkowo zaczynają się w godzinach pracy i kończą nad ranem dnia następnego. Zatem chcąc wziąć czynny udział w obradach walnego zgromadzenia, należy poświęcić na to 2 dni robocze. We współczesnych uwarunkowaniach ekonomiczno–gospodarczych stanowi to istotną barierę w wykonywaniu przysługujących członkom uprawnień. Ponadto często walne zgromadzenia odbywają się w miejscach znacznie oddalonych od osiedli, na których znajdują się lokale spółdzielców. W tej sytuacji ciężko jest pogodzić troskę o sprawy spółdzielni z troską o pracę i najbliższą rodzinę, dlatego frekwencja walnych zgromadzeń jest niska. 

W efekcie o sprawach wszystkich członków decyduje niewielka liczba osób, bardzo często wywodząca się wprost z personelu pracowniczego spółdzielni. Słaba frekwencja, bynajmniej nie jest dowodem braku zainteresowania ze strony pozostałych członków, lecz przeciwnie, dowodem braku możliwości aktywnego uczestniczenia w życiu spółdzielni na skutek niedogodności organizacyjnych, na które obowiązujące obecnie przepisy prawa zezwalają. Stąd w projekcie proponowane są zmiany ustalające wybory do organów spółdzielni na dzień wolny od pracy, w lokalach wyborczych położonych na obszarze zamieszkanym przez członków spółdzielni. Każdy z nich powinien mieć zapewnione równe prawa do uczestnictwa w wyborze władz spółdzielni. Proponowana regulacja wprowadza ku temu odpowiednie gwarancje. Jednocześnie zapobiega wykluczeniu i alienacji członków spółdzielnie w stosunku do władz.

Wprowadzenie niezależnych komisji wyborczych ma na celu poprawę sytuacji w zakresie bezstronności i rzetelności w przeprowadzaniu wyborów. Jak wspomniano walne zgromadzenia nie cieszą się popularnością, co tym samym powoduje osłabienie mechanizmów kontrolnych. W patologicznych przypadkach walne zgromadzenia są pod przemożnym wpływem zarządu i pozostałych pracowników administracyjnych spółdzielni. Również w ramach wzmocnienia kontroli przebiegu wyborów, wprowadzona zostaje możliwość wniesienia do sądu skargi na ich przebieg. Proponowana regulacja jest szczególną formą podjęcia uchwały przez członków spółdzielni w sprawie powołania stosownych organów. Tym samym, jak każda inna uchwała, i ta może zostać zaskarżona.

Aktywizacji członków służy instytucja rejestracji komitetów wyborczych spółdzielców, mających prawo zgłaszania kandydatów. Do rejestracji wymagane jest poparcie 20 członków spółdzielni. Wymusza to wyjście naprzeciw oczekiwaniom wyborców. Jednocześnie potencjalni kandydaci przestają być anonimowi. W lokalnych społecznościach, gdzie przepływ informacji jest znacznie lepszy niż w społecznościach  o większym zasięgu, stwarza to realne szanse na wybór kandydatów, którzy rzeczywiście zadbają 
o sprawy mieszkańców. 

Dotychczasowe rozwiązania niejednokrotnie blokują realny wpływ  mieszkańców na sprawy bezpośrednio ich dotyczące. Wprowadzenie wyborów bezpośrednich, tajnych i przeprowadzanych w dniu wolnym od pracy, poprzedzonych kampanią wyborczą, jest w stanie wpłynąć pozytywnie na ożywienie zainteresowania sprawami spółdzielni, zarówno ze strony mieszkańców jak i władz. Zabiegnie o głosy wyborców, informowanie o swoich propozycjach rozwiązań - tym  oto sposobem lokalna przestrzeń komunikacyjna może ulec gruntownym przeobrażeniom.

Spółdzielnie mieszkaniowe, choć to podmioty prawa prywatnego, w zakresie swych funkcji – zarządzania społecznością czy gospodarowania jej zasobami, niejednokrotnie zbliżają się charakterem do lokalnych władz samorządowych. Wprowadzenie nowego sposobu wyłaniania organów spółdzielni, jest ubocznie również pozytywnym impulsem i mocnym fundamentem w budowie społeczeństwa obywatelskiego. 

